
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA ANALITICO PER LA DETERMINAZIONE DEL MARKER 
INFETTIVOLOGICO PRESEPSINA CON METODICA IN CHEMILUMINESCENZA DI TIPO POINT OF CARE IN 
PAZIENTI NEONATALI, PER UN PERIODO DI 36 MESI (SINO AL 31.03.2027) - IMPORTO COMPLESSIVO: € 
56.280,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: B127435B9D - ATTI 18/2021. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 14201 del 02.04.2024, il Direttore della SC Neonatologia e Terapia 
Intensiva Neonatale ha richiesto “… la fornitura del sistema PATHFAST che consente la determinazione 
quantitativa in vitro della Presepsina, marcatore precoce di sepsi, su campione ridotto (100 microlitri) di 
sangue intero, prelevabile anche con agopuntura dal tallone. Tempo di risposta=15 minuti. L’apparecchio è 
portatile, di ridotte dimensioni, idoneo per un utilizzo al letto del paziente … Il sistema analitico PATHFAST 
per la determinazione del marcatore Presepsina utilizza una metodica caratterizzata da infungibilità in 
quanto è l’unico sistema diagnostico presente sul mercato mondiale in grado di determinare con 
micrometodo, in modo quantitativo tramite chemiluminescenza, la concentrazione su sangue intero della 
molecola sCD14-ST …”; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 14338 del 03.04.2024, il Direttore della SC Patologia Clinica ha 
confermato la necessità di acquisire quanto indicato dal Direttore della SC Neonatologia e Terapia Intensiva 
“… date le caratteristiche dei pazienti e di conseguenza del campione e la necessità di tempi rapidi di 
risposta …”; 
 
ACCERTATO che il sistema diagnostico in parola è commercializzato sul territorio nazionale dalla ditta GEPA 
S.r.l.; 
 
VERIFICATO che, sulla base delle esigenze comunicate dal Direttore della SC Neonatologia e Terapia 
Intensiva Neonatale, l’importo annuale per l’approvvigionamento di quanto in argomento è stato stimato in 
€ 18.760,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ACCERTATA l’opportunità di provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 
36 mesi, per un importo complessivo, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di € 56.280,00.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla luce delle motivazioni tecniche sopra espresse e del valore della fornitura in 
questione, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta GEPA S.r.l., attraverso la 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1543 del 10/05/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione di 
quanto in narrativa; 
 
PRESO ATTO che la ditta GEPA S.r.l. ha provveduto a sottomettere la propria offerta (prot. inf. SinTel: 
1712562012916), come di seguito specificato: 
 

DITTA GEPA S.R.L. - CIG: B127435B9D - COD. GARA: A_2024_274 

REAGENTI E MATERIALI DI CONSUMO 

Cod. int. 
Codice 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Conf. per 
36 mesi 

Prezzo a 
conf. I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 
triennale I.V.A. 

22% esclusa 

F2015270 PF 1201-K 
W01020190 

1300539 
Test PATHFAST Presepsin - conf. 60 tezt 42 € 1.080,00  € 45.360,00 

F2015271 PF 300936 
W0201069085 

1384134 
Puntale - conf. 210 pz. 12 € 100,00 € 1.200,00 

F2015272 PF 300943 
W0201069085 

1384135 
Rotolo carta - conf. 10 pz. 6 € 0,00 € 0,00 

F2015274 PF 0201-C 
W01021599 

1301246 
CQ Control PF PSEP Liv 1+2 - conf. 4x1 ml 30 € 0,00 € 0,00 

STRUMENTAZIONE 

Codice ditta Descrizione 
Importo annuale I.V.A. 22% 

esclusa 
Importo triennale I.V.A. 22% 

esclusa 

PF 300929 Canone di noleggio analizzatore PATHFAST € 1.560,00 € 4.680,00 

SAT-PF-FR 
Canone di assistenza tecnica analizzatore 

PATHFAST 
€ 1.680,00 € 5.040,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in questione alla ditta GEPA S.r.l., sino a tutto il 31.03.2027, comporta una 
spesa complessiva di € 56.280,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta GEPA S.r.l. rispetto alle quotazioni di mercato 
praticate per prodotti analoghi; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta GEPA S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura 
di un sistema analitico per la determinazione del marker infettivologico presepsina con metodica in 
chemiluminescenza di tipo point of care in pazienti neonatali, sino a tutto il 31.03.2027, per un 
importo complessivo di € 56.280,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contatto il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 
dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 68.661,60.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400170 - Dispositivi medici diagnostici in 
vitro: materiali diagnostici CND: W 

2024001371 - 

2024 € 12.834,40 

2025 € 18.934,40 

2026 € 18.934,40 

2027 € 6.100,00 

480320 - Noleggio impianti e 
apparecchiature 

2024001372 - 

2024 € 2.964,60 

2025 € 3.952,80 

2026 € 3.952,80 

2027 € 988,20 

Totale     € 68.661,60 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 68.661,60 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 

 


